
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.56 

 
OGGETTO: 
DEFINIZIONE DEI PERIODI DI SVOLGIMENTO E MODALITÀ D I 
ATTUAZIONE DELLE VENDITE STRAORDINARIE DI FINE STAG IONE 
PER L'ATTIVITÀ DI COMMERCIO AL DETTAGLIO.           
 
 
L’anno duemilaquindici addì sedici del mese di dicembre alle ore quindici e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

4. Massara Valentino - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 
Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: DEFINIZIONE DEI PERIODI DI SVOLGIMENTO E MODALITÀ DI 
ATTUAZIONE DELLE VENDITE STRAORDINARIE DI FINE STAGIONE PER 
L'ATTIVITÀ DI COMMERCIO AL DETTAGLIO.            

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 16/12/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 

            ( Dr.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Viste le disposizioni dettate dal D.Lgs. 114/98 e dalla L.R. 12/11/99 n° 28 e s.m.i. in materia di 
orari di vendita e vendite straordinarie;  
 
Preso atto delle indicazioni regionali espresse con deliberazione Giunta Regionale n. 21-2520 del 
30 novembre 2015 con cui vengono individuate le seguenti date di inizio delle vendite straordinarie 
di fine stagione: 

• per le vendite di fine stagione invernale: il 5 gennaio 2016; 
• per le vendite di fine stagione estiva: 2 luglio 2016; 

 
Acquisito il parere favorevole del Comandante della Polizia Locale dell’Unione Comuni del Cusio 
cui questa amministrazione ha conferito le competenze in materia di polizia amministrativa a far 
data dal 1/1/2008; 
 
Atteso che la durata dei periodi stagionali di saldi è fissata in otto settimane e ritenuto di 
determinarla senza soluzione di continuità nelle rispettive stagionalità; 
 
Ritenuto pertanto alla luce della sopra citata deliberazione della Giunta Regionale n° 21-2520, di 
dover provvedere a fissare il periodo di svolgimento dei: 
saldi invernali da martedì 5 gennaio a lunedì 29 febbraio 2016; 
saldi estivi da sabato 2 luglio a venerdì 26 agosto 2016; 
 
Con voti unanimi espressi palesemente, 

 
DELIBERA 

 
1. Di stabilire le seguenti modalità di attuazione delle vendite straordinarie di fine stagione: 

1.1. Sono vendite di fine stagione o altrimenti definite SALDI, quelle vendite nelle quali 
l’esercente dettagliante offre e pubblicizza condizioni favorevoli, reali ed effettive, di 
acquisto dei propri prodotti  di carattere stagionale  e/o di moda, suscettibili di notevole 
deprezzamento se non vengono venduti entro un certo periodo di tempo. 

1.2. Periodo di svolgimento per l’anno 2016: 
1.2.1. saldi invernali da martedì 5 gennaio a lunedì 29 febbraio 2016 
1.2.2. saldi estivi da sabato 2 luglio a venerdì 26 agosto 2016 

2.  Gli esercenti il commercio al dettaglio che intendano effettuare vendita di fine stagione devono 
renderlo noto con cartello apposto nel locale di vendita ben visibile dall’esterno almeno tre 
giorni prima della data prevista per l'inizio delle vendite, indicando il periodo di svolgimento 
della vendita straordinaria di fine stagione  e l’entità degli sconti applicati, nel rispetto delle 
seguenti prescrizioni:  

 
2.1. I testi delle asserzioni pubblicitarie relative alle vendite di fine stagione, alle vendite 

promozionali,alle liquidazioni, devono essere presentati graficamente in  modo non 
ingannevole per il consumatore, mantenendo il medesimo rilievo tipografico per 
l’indicazione delle diverse merci poste in saldo ed i diversi sconti applicati, e devono 
contenere gli estremi delle comunicazioni previste dalle leggi vigenti, nonché l’indicazione 
del periodo in cui viene effettuata la vendita stessa. 

2.2. Il venditore deve essere in  grado  di  dimostrare  la  veridicità  di quanto affermato in 
merito  a qualsiasi asserzione  pubblicitaria  relativa  sia  alla  composizione merceologica e 
alla qualità delle merci vendute,  sia  agli  sconti  o ribassi dichiarati. 



2.3. Le merci in vendita a saldo, in vendita promozionale, in vendita di liquidazione, dovranno 
essere esposte in maniera inequivocabilmente separata dalla merci vendute a prezzo pieno, 
e dovranno riportare l’indicazione del prezzo vecchio, della percentuale di sconto e del 
prezzo effettivo di vendita nel rispetto di quanto disposto dagli artt.  14 e 15 del D.Lgs. 
114/98. 

2.4. In ottemperanza al disposto dell’art. 14 bis della L.R. 28/99 introdotto dall’art. 3 della L.R. 
n° 27 del 18 ottobre 2004 nei trenta giorni che precedono la data di inizio delle vendite di 
fine stagione  non è consentito lo svolgimento di vendite promozionali aventi per oggetto 
articoli di carattere  stagionale o di moda, suscettibili di notevole deprezzamento se non 
venduti entro un certo periodo di tempo. 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

 Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 21 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 13-gen-2016 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 13-gen-2016 
 

Il Segretario Comunale 
Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-dic-2015 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


